

Viernes 31 de marzo de 2017



“Si tu hermano te ofende, recuerda no tanto su mala acción, sino más que nunca que es tu hermano”

Epíeto.

TIPO DE CAMBIO  
FIX

Instituto Mexicano de Contadores Públicos

Dólar

18.70

Euro

20.09

www.imcp.org.mx

ComUniCCo  
Financiero

IMC

Instituto Mexicano de Contadores Públicos



EL ECONOMISTA™

## Mantener TLCAN pero con más regulación, el plan de Trump

El presidente estadounidense, Donald Trump, presentó un borrador de los cambios que pretende hacer al Tratado de Libre Comercio de América del Norte (TLCAN), como parte del proceso para iniciar la renegociación del mismo. Trump afirmó que “tratará de mantener y ampliar el acceso al mercado actual” entre Estados Unidos, México y Canadá. Sus propuestas incluyen la creación de un mecanismo general de salvaguarda y el establecimiento de una medida específica que se conoce como snap back, la cual permite el aumento de aranceles (a niveles de Nación Más Favorecida, NMF) ante repentinos aumentos en las importaciones que pasen un cierto volumen y si el precio interno cae por debajo de un cierto nivel. El arancel de NMF es el que se aplican entre sí los 154 miembros de la Organización Mundial del Comercio (OMC).

El Financiero

## Banxico no cede ante la inflación

El Banco de México no baja la guardia. Ayer, en su comunicado de política monetaria, anunció un aumento de 25 puntos base a la tasa de referencia, para llevarla a 6.50 por ciento, un nivel no visto desde 2009. Con ello, acumuló ocho aumentos en los últimos 18 meses y confirmó ser el banco central más agresivo del mundo en ese período. Con este nuevo ajuste, la autoridad monetaria acumula 350 puntos base de incremento de diciembre de 2015 a la fecha, muy por arriba, no solo de la Reserva Federal de Estados Unidos (Fed), que ha subido 75 puntos base, sino de toda una muestra de 38 bancos centrales monitoreada por Bloomberg.

REFORMA  
CORAZÓN DE MÉXICO

## Acepta Pemex fallas en modelo de subasta

El proceso de la primera temporada para abrir a privados el transporte por sus ductos, en Sonora y Baja California, falló porque el modelo tenía muchos errores, ya que había sido diseñado para un monopolio, reconoció José Antonio González Anaya, director general de Pemex. Aceptó que no fue uno, sino varios los errores que detectaron, por lo cual tomaron la difícil decisión de frenarlo. “No íbamos a llevar las señales de mercado que queríamos llevar, no iba a funcionar esto, no estaba bien diseñado”, mencionó González Anaya. Explicó que se trató de una falta conjunta de diálogo entre las autoridades, pero que ya solucionaron.

Viernes 31 de marzo de 2017

## ÚLTIMOS FOLIOS:

Actualización de los exámenes de certificación profesional 2017

Modelo de informe fiscal 2016

Seguimiento del Folio 7.- Solicitud de Información del SAT. Contadores Públicos Inscritos ante AGAFF. Socio Activo y Norma de Desarrollo Profesional Continuo 2016.

Instituto Mexicano de Contadores Públicos

## NOTAS FISCALES:

SHCP / Recepción del Remanente de Operación 2016 del Banco de México

SHCP / Listado de contribuyentes definitivo que no desvirtuaron los hechos que llevaron a la autoridad a notificarlos al 16 de marzo de 2017

TFJA / Revista del mes de marzo de 2017. Octava Época

Instituto Mexicano de Contadores Públicos

Instituto Mexicano de Contadores Públicos

## MILENIO

### Banxico eleva tasa de interés a 6.5 por ciento

A pesar de la apreciación que ha tenido el peso frente al dólar, al alcanzar su menor nivel desde la elección presidencial en Estados Unidos, el Banco de México (Banxico) aumentó su tasa de interés de referencia en 25 puntos base, de 6.25 a 6.5 por ciento, debido a que prevalece la incertidumbre en el entorno externo y al incremento que ha mostrado la inflación. Con esto suman dos aumentos en la tasa de interés en el año y un incremento de 350 puntos base desde diciembre de 2015. “De acuerdo con el anuncio de política monetaria del organismo central, el alza de la tasa de interés se dio con el objetivo de evitar contagios al proceso de formación de precios en la economía”.

## EXCELSIOR

### Avances de 70% en infraestructura

El Programa Nacional de Infraestructura (PNI) presenta avances de 70%, informó ayer el secretario de Comunicaciones y Transportes, Gerardo Ruiz Esparza, en conferencia de prensa conjunta con Eduardo Sánchez, vocero de la Presidencia. “La Administración del Presidente Enrique Peña Nieto ha dedicado una importante cantidad de recursos a renovar y ampliar la infraestructura a lo largo y ancho del territorio nacional”, dijo Sánchez. “El Programa Nacional de Infraestructura 2014-2018 es el más ambicioso en la historia del país; prevé 743 proyectos por una inversión total de 7.7 billones de pesos, aportados por los sectores público y privado”, destacó.

## La Razón

### Gasolinas Magna y Premium aumentan 2 centavos este último día de marzo

En el último día del tercer mes del año, las gasolinas se venden dos centavos más que ayer jueves, por lo que la Magna pasa de 16.47 a 16.49 pesos por litro y la Premium de 18.24 a 18.26 pesos por litro. La Comisión Reguladora de Energía (CRE) señaló que el precio del Diésel mantuvo el costo en que se ofreció el jueves, de un mínimo de 16.20 pesos y un máximo de 17.48 pesos por litro. En tanto, en las 83 regiones del país, incluidas las siete de la frontera y los municipios que componen cada región, el costo más bajo de la gasolina Magna es de 15.24 pesos y el de la mayor o igual a 92 octanos de 16.97 pesos por litro.

Viernes 31 de marzo de 2017



## INDICADORES:

Tasa de interés objetivo	
(30/03/17)	6.50
TIIE 28 (30/03/17)	6.6796
TIIE 91 (30/03/17)	6.8506
TIIE 182 (29/03/16)	7.0274
CETES 28 (28/03/17)	6.43
Reservas internacionales (mdd)	
(24/03/2017)	175,014.8

Inflación anual (Feb. 2016-Feb 2017, %)	
Objetivo de inflación	3.00
Intervalo de variabilidad porcentual	±1 punto
Inflación *	4.86
Inflación subyacente *	4.26
Inflación mensual (Feb. 2017, %)	
Inflación *	0.58
Inflación subyacente *	0.76
UDIS (31/03/17)	5.723135



\* WWW.BANXICO.ORG.MX

## CNNEXPANSION

### El Puerto Lázaro Cárdenas ahora es Zona Económica Especial

El puerto de Lázaro Cárdenas en Michoacán fue promulgado este jueves como Zona Económica Especial (ZEE) por el gobernador del Estado, Silvano Aureoles, quien aseguró que esto significa el desarrollo y la transformación de la región. La delegada de la Autoridad Federal para el Desarrollo de las Zonas Económicas Especiales (AFDZEE), Arely Gallegos Ibarra, indicó que la Zona Económica Especial de Lázaro Cárdenas permitirá la creación de 50,000 empleos formales en los próximos 15 años. Mientras que por industria instalada se espera que genere al menos 5,000 empleos en el primer año, y para ello existen dos empresas que servirán como empresas ancla, según dijo Arely Gallegos.



### Hoy terminan obras Paso Express de Cuernavaca, mañana estará abierto: SCT

El secretario de Comunicaciones y Transportes, Gerardo Ruíz Esparza, indicó que hoy se terminan las obras del Paso Express de Cuernavaca y mañana estará abierto. "Hoy se terminan los 14 kilómetros, efectivamente una buena noticia del Paso Express de Cuernavaca, que se conjunta con otras obras importantes, pero el Paso Express queda terminado el día de hoy, seguramente ya en la noche, mañana estará abierto, mañana espero transmitir desde ahí que ya está abierto el Paso Express los 14 kilómetros. "Hay que recordar que 12.7 kilómetros están abiertos ya desde hace algunos meses, la última parte se complicó por cuestiones de clima, que nos llovió muy fuerte y se derrumbó un puente", explicó en entrevista con **Ciro Gómez Leyva**.



### CRE, SAT y Profeco reforzarán acciones para evitar abusos en mercado de gasolinas

Autoridades federales anunciaron que reforzarán sus acciones de monitoreo y verificación en gasolineras del país, en especial las ubicadas en Baja California y Sonora, con el propósito de evitar abusos en el proceso de flexibilización de los mercados de gasolinas y diésel. La Comisión Reguladora de Energía (CRE) dio a conocer que monitorea los precios al público y los volúmenes de venta, mientras que la Procuraduría Federal del Consumidor (Profeco) refuerza sus acciones de verificación, para proteger los derechos de los consumidores y vigilar que tanto las empresas existentes, como las nuevas, den litros completos.





Viernes 31 de marzo de 2017



## MERCADOS MEXICANOS-¿Qué dicen los analistas? 30 de marzo

Los analistas de grupos financieros, corredurías locales e internacionales opinan sobre los mercados mexicanos y la economía. A continuación, un resumen de los reportes del viernes 31 de marzo. Las opiniones reflejadas son de grupos financieros o corredurías y no representan puntos de vista de Reuters. ECONOMÍA: \*El banco central de México aumentó el jueves en 25 puntos base su tasa de interés clave, a 6.50 por ciento, en una decisión unánime en busca evitar contagios al proceso de formación de precios en la economía y anclar las expectativas de inflación. CITIBANAMEX - Creemos que una valoración más positiva sobre la actividad económica local hace más factible que el Banco de México pueda moverse en sintonía con la Reserva Federal de Estados Unidos.



www.imcp.org.mx



## Agresiones y contratos no escritos padecen las empleadas domésticas en México

“Tenía que ir a hacer los cuartos y el señor se acostaba en la cama nada más en calzones, casi abierto de piernas y su mirada para mí era muy, no sé cómo decirlo”, refiere la empleada doméstica Sarahí. Miles de abusos como este suceden a diario en casas mexicanas. A ellas se les considera parte de la familia, pero las acciones no son congruentes. Sarahí es de Veracruz, llegó a la Ciudad de México cuando tenía 15 años. “Me vine porque allá la situación es muy difícil y para entonces yo debía ayudar a mis papás”, explicó. Desde entonces ha tenido cinco trabajos. En el primero, el más crítico, sufrió acoso sexual del empleador.



www.imcp.org.mx



## Prevén calor, fuertes lluvias y ventarrones en el país

El sistema frontal número 37 se extenderá hoy sobre el centro del Golfo de México generando potencial de tormentas puntuales fuertes en el oriente y sureste del país, informó el Servicio Meteorológico Nacional (SMN). Mientras que un nuevo frente frío (posible No. 38) se extenderá sobre el noroeste de México, generando vientos fuertes con rachas superiores a 80 kilómetros por hora, posibles torbellinos o tornados en Chihuahua y Coahuila. El resto del país continuará con temperaturas calurosas y bajo potencial de lluvias.

